
diário oficial Nº 34.887   251Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0950/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu im-
pedimento LUIZ RICARDO PINHO, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS AN-
JOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Perma-
nente de Licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 127910/2021 e juntados 
133599/2021 e 127911/2021: reforma da Residência Oficial em sede do MPPA 
no município de Curionópolis; reforma da Residência Oficial em sede do MPPA 
no município de Muaná; e reforma na sede do MPPA no município de Redenção/
PA, sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, e a última responsável pela análise 
dos documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de 
Pequeno Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 09 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 769492
PORTARIA Nº 0948/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, e no seu 
impedimento HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, para atuar junto a 
Comissão Permanente de Licitação no certame vinculado ao Gedoc nº 
137999/2021, execução de serviços complementares para o imóvel sede 
do MPPA no município de Altamira/PA, como membros titular e suplente, 
respectivamente, da Equipe de Apoio para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, em substituição aos servidores 
LUIZ RICARDO PINHO e ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA designados 
pela PORTARIA nº. 0838/2022-MP/PGJ de 04 de março de 2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 09 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 769511
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 028/2022-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 041/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa COPETTI E COPETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S (CNPJ/MF nº. 
23.752.727/0001-20)
Objeto: serviço especializado para ministrar o “Curso Noções Gerais de 
Compliance”, na modalidade de ensino à distância (EAD), com transmissão 
online, em 1 (uma) turma, composta de 30 (trinta) participantes, com 
carga horária de 8 (oito) horas.
Data da Assinatura: 07/03/2022.
Vigência: 10/03/2022 a 07/07/2022.
Valor global: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 – 
Outros serviços de terceiros – PJ; Fontes: 0101 – Recursos Ordinários e 
0301 – Recursos Ordinários (Superávit).
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 769042
NO do Contrato: 033/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública 002/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empre-
sa O M M ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP (CNPJ/MF nº. º 
20.008.729/0001-11)
Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E 
PROJETOS COMPLEMENTARES: Contratação de Projetos para a construção 
da nova sede da Promotoria de Justiça de Benevides, sito à Av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, s/nº - Benevides – PA.
Data da Assinatura: 09/03/2022
Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023
Valor Global: R$ 110.587,11 (cento e dez mil, quinhentos e oitenta e sete 
reais e onze centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada:
Travessa Três de Maio, 31-A, sala 01, Bairro de Fátima, CEP: 66.060-600, 
Belém-PA, Telefone: (91) 98012-5668 / (91) 983020024, e-mail: omm-
servicos@bol.com.br,

Protocolo: 769217

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 019/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MUNDIAL NET 
TELECOM LTDA EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Breu Branco/PA. Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 24, II e 
57, II, da Lei nº 8.666/1993, e Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, 
item 9.1, do contrato 019/2021-MP/PA.
Data de Assinatura: 08/03/2022.
Vigência do Aditamento: 11/03/2022 a 10/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 769040

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE Nº 001/2022-MP/PA (REPETIÇÃO DA CARTA 
CONVITE Nº 008/2021-MP/PA)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habi-
litação referente à CARTA CONVITE Nº 001/2022-MP/PA (REPETIÇÃO DA 
CARTA CONVITE Nº 008/2021-MP/PA), do Processo Administrativo n.º 
135444/2021-GEDOC, que tem como objeto a Execução de projeto paisa-
gístico para criação de memorial para vítimas da Covid-19 no imóvel sede 
do MPPA no município de Ananindeua-PA:
1) A empresa T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP foi considerada como beneficiária da Lei Complementar nº 
123/2006, haja vista que apresentou a documentação exigida no subitem 
6.1 do Convite nº 001/2022;
2) A empresa C.R. ALVES FRANCO - EPP não foi considerada como benefi-
ciária da Lei Complementar nº 123/2006, uma vez que não apresentou a 
documentação exigida no edital, subitem 6.1, alíneas “a” e “b”;
3) A empresa C.R. ALVES FRANCO - EPP foi INABILITADA em razão de 
não atender exigências de qualificação técnica e econômico-financeira, 
conforme registrado a seguir: a) A licitante não apresentou Atestado de 
Capacidade Técnica para instalações elétricas, desatendendo ao subitem 
8.2.3.2.1 do instrumento convocatório; b) A empresa não possui em seu 
quadro um profissional de nível superior na área de engenharia ou arqui-
tetura, descumprindo ao subitem 8.2.3.3 do instrumento convocatório; c) 
A licitante não apresentou os demais demonstrativos contábeis que deve-
riam acompanhar o Balanço Patrimonial e DRE, desatendendo aos subitens 
8.2.4.2.1.1 e 8.2.4.2.1.3 do instrumento convocatório; d) A empresa não 
apresentou o Termo de Abertura e de Encerramento, descumprindo o su-
bitem 8.2.3.3 do edital;
4) A empresa T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP foi HABILITADA, uma vez que atendeu todas as exigências do item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 09 de março de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 769367

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0923/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.858, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Curionópolis, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/3 até 
30/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de março de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0924/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na Promotoria 
de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e 
setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 3/3 até 30/3/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0301000000


